II'. Ἀλλ' αὐτοῦ που τοῖς προσόρμοις καταπαύσωμεν τὴν σταυροφόρον ὄλκάδα (77), τοῦ λόγου, διὰ τὸ

⁷ II Cor. v, 16. ⁸ Luc. ii, 32. ⁹ Psal. xvii, 9. ¹⁰ Eccli. xxii, 7. ¹¹ Matth. xxiii, 38. ¹² Matth. xvi,

^{7.} ¹³ Isa. vi, 3, 4. ¹⁴ ibid. 1.

(76) Ἡ τῆς προφητείας ἀρχή. Significat ipsa consignatione temporis. sub annum obitus regis a Deo percussi, prophetasse Isaiam; idque postmodum clarius verbis expressit, quod interpres minus videtur adveresse.

(77) Τὴν σταυροφόρον ὄλκάδα. Distinximus in

XII. Ad hæc vero, cum præter spectaculum, etiam spectaculo majorem, senem justissimum audivissent; virum fide dignissimum, virum plane æmulatione dignum, virum afflatum Spiritu, virum legis doctorem, sacerdotio honoratum, prophetia illustrem, spe de Christo concepta vitæ limites extendentem, mortisque debitum differentem: tales, inquam, cum vidissent, exslientem, bene ominantem, præ lætitia animi in formam aliam mutatum, qui totus Deo excessisset excessu bono⁷; qui in angelum, bona quadam alteratione, alter factus transisset; quique præ gaudii immensitate, eucharisticos modos decantaret; ac *Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel*⁸, palam renuntiaret: nec sic tamen sub auditum posita, atque superis ipsis venerationi habenda, audire voluerunt: quamobrem domus gloriacionis eorum sumo repleta est. Est vero sumus signum iræ, certumque argumentum, sicut scriptum est: *Ascendit sumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit*⁹. Et alibi: *In gente incredibili exardescet ignis*¹⁰. Quod plane in venerabilibus Evangelii significans Dominus, dicebat Iudeis: *Ecce relinquetur domus vestra deserta*¹¹. Alio item loco: *Mittens rex exercitus suos, perdidit homicidas illos, et civitatem eorum succedit igni*¹². Atque ejusmodi quidem sunt Iudaicæ infidelitatis, qua gloriam Trinitati debitam referre recusant, adversissima præmia. Postquam enim sanctificati sunt termini terræ, repletaque est gloria Domini maxima domus Ecclesia¹³, ab hymni ter sancti prædicatione, ceu aqua multa cooperiens maria: evenerunt quidem ipsis quæ antea fuerant prænuntiata; prophetæ autem initium etiam sine consummatum est: significante, ut dictum est, per Spiritum, velut in exemplo, præcone veritatis, teterram eorum subversionem futuram, dicendo: *In anno quo mortuus est Ozias rex, vidi Dominum*¹⁴, nimirum assumpto Ozia apostala, velut in exemplar totius apostatici corporis, ut cuius caput ageret: qui etiam, pœnam debitam temeritatis luens, in fronte tanquam ænea quadam statua, insculptam reportavit divinæ ultiōnis potentiam, lepræ fœditate fœdissimæ impietatis retributionem omnibus exhibens. Quapropter divine sapienti judicio, qui rerum præscius erat, ejiciendæ ingratæ Synagogæ, gratæ illius viduæ Annae inductionem opposuit; cujus vel nomen Ecclesiam, Christi Dei gratia in baptismo justificatam, præsignat. Nam Anna gratiæ sonat.

XIII. Cæterum hic, tanquam in portu, crucis signaculo insignitam navem appellentes, orationis

¹⁰ Eccli. xxii, 7. ¹¹ Matth. xxiii, 38. ¹² Matth. xvi,

interpretatione ut habent Græca, non ut Paulinus, componendo τὸ, τοῦ λόγου, cum ὄλκάδα. Quid porro hic ὄλκάδα σταυροφόρον intelligat, haud ita perspectum habuerim: nisi forte ita dicit, quia tota πραγματεία hæc gestaque hic omnia, et olim prophe-tata ab Isaia, crucem respiciunt, quæ fuit Iudeis

vela quo^c suus illi modus consistat, contrahamus; si modo prius, quibus licuerit verbis pauculis, civitatem magni illius Regis¹⁶, una cum ecclesiastico populo, tanquam spiritu praesentes ac una cum positis illic honorabilibus Patribus ac fratribus festum diem et conventum agentes, laetis vocibus salutaverimus. Salvesis, civitas Regis magni, in qua salutis nostrae sacramenta consummata sunt. Salve, terrestre cœlum, Sion urbs deinceps Domino fidelis¹⁷. Salve, et illuminare, Jerusalem, nam venit Lumen tuum¹⁸: Lumen sempiternum, Lumen nunquam non duraturum, Lumen supremum, Lumen in materiæ expers, Lumen ejusdem cum Deo et Patre essentiæ, Lumen quod est in Spiritu et in quo est Pater, Lumen illuminans sœcula, Lumen tum supermundana tum mundana iluminans, Christus verus ille Deus noster. Salvesis, civitas sancta atque electa Domino. Age in laetitia dies festos tuos: nec enim adjicient ut veterascant. Salve, civitas felicissima; gloria enim dicta sunt de te¹⁹; nam sacerdotes tui induentur justitiam, et sancti tui exultatione exsultabunt²⁰; mendicique tui saturabuntur panibus. Salve et laetare, Jerusalem; quoniam regnavit Dominus in medio tui²¹: Dominus, inquam, ille, qui nuda atque immateriali Deitate nostram naturam ingressus est, deque virginali utero ineffabili ratione carnem induit: Dominus ille qui nullius præterea, quam Adæ illius supplantati a serpente, conspersionis participium iniit. Non apprehensis enim angelis²², iis, inquam, qui præclarum illum ordinem et statuta a principio assignatum non deseruissent, ad nos usque Dominus se inclinavit; ille semper ita Deo Patre existens Deus Verbum. At neque rursus eos qui decidiissent a luce sceleratos dæmones restaurare, in mundum venit; aut etiam aliquando restauratus, ut impiissimi teterrimi diaboli patronis visum fuit; sed cum semen Abraham, juxta quod divinissimus Paulus ait, eoque universum genus humanum, universorum ille creator et plastes, apprehendisset, citra mutationem factus est homo: ut ex ipsius nobiscum communione, nostraque vicissim ad ipsum accessione peccati in nos ingressio sisteretur, ejus paulatim fractis viribus; ipsoque ceræ instar absumpto illo igni, quem veniens Dominus misit in ter-